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Motivation - Foreningen Beskyt Jammerland Bugt foretræde for Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg. 

Foreningen Beskyt Jammerland Bugt vil gerne på foretræde for udvalget begrunde, hvorfor Jammerland 

Bugt af regering og folketing bør overvejes udpeget som et nyt dansk EU-fuglebeskyttelsesområde. Dette 

står i skarp kontrast til hvad der pt. foreslås i Havplanen, hvor bugten udpeges som lokalitet for 

havvindmøller, muslingeopdræt og råstofudvinding.  

Adskillige henvendelser om bugtens store og dokumenterede naturværdier fra foreningen til 

Miljøministeriet, Energi- og Miljøstyrelsen har hidtil været uden effekt.  

De danske indre farvande spiller en helt særlig rolle i Europa ved at huse omkring halvdelen af Europas 

truede trækfuglebestand af edderfugle. Og Jammerland Bugt spiller en helt særlig rolle i den sammenhæng.  

De nyeste offentliggjorte tal for forekomst af de europæiske edderfugle i Jammerland Bugt angiver 

rekordstore mængder (henholdsvis 273.000 og 129.000 individer). Tallene stammer fra den foreløbige 

miljøvurdering foretaget i forbindelse med planerne om at etablere en ny stor industriel havvindmøllepark 

midt i bugten.  

Tallene angiver, at mere end henholdsvis 27 % og 13 % af hele den samlede europæiske bestand af 

edderfugle forekom i Jammerland Bugt på de to observationstidspunkter (den 30. oktober og den 

21.november 2014).   

Meget tyder således på, at bugten er et overordentlig vigtigt levested og fungerer som et spisekammer for 

de europæiske edderfugle, som feder sig op på bugtens blåmuslinger om vinteren, så de kan få sul nok på 

kroppen til at klare deres sommer ynglesæson i bl.a. Sverige, Norge, Finland og Estland.  

De store forekomster er opsigtsvækkende og skal ses i lyset af, at det mest almindeligt brugte kriterie for 

udpegning af nye EU-fuglebeskyttelsesområder er, at der i et område jævnligt forekommer mere end 1 % af 

den samlede trækfuglebestand – et kriterie som Jammerland Bugt altså ser ud til at leve op til - gange 20! 

Med det stigende pres fra EU-kommissionen på EU-medlemslandene til at intensivere beskyttelsen af 

truede arter de europæiske edderfuglene er truende/”rødlistede” i EU  og i den forbindelse til at udpege 
flere strengt beskyttede marine områder undrer det Foreningen Beskyt Jammerland Bugt, at 

Miljøministeren og Miljøstyrelsen ikke kan formås til at tilkendegive, at det nærmere bør undersøges og 

overvejes at udpege Jammerland Bugt til et nyt dansk EU-fuglebeskyttelsesområde.   

Hvis etablering af havvind, muslingeopdræt og råstofudvinding i nær fremtid får lov til at ændre de 

økologiske forhold i Jammerland Bugt og dermed spolere området som et af Danmarks mest betydende 

internationale opholdssteder for havfugle (som edderfugle, sortænder og gråstrubede lappedykkere), vil det 

bidrage til at presse disse europæiske fuglebestande til deres absolutte smertegrænse. Opstår denne 

situation vil Danmark ikke have levet op hverken de nationale målsætninger vedrørende naturbeskyttelse 

eller til sine EU-forpligtelser. 
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